28  diário oficial Nº 36.415 Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº 870 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025
 A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 2.104/2025-CCG de 11.09.2025,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.363 de 12.09.2025.
  DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE o (a) servidora (o) CRISTINA DO ESPIRITO SAN-
TO MAIA, Matrícula: 54190949-1, Cargo: ATENDENTE DE CONSULTORIO
DENTARIO, Lotação: UBS PEDREIRA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês
de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 13.06.2020 A 12.06.2023.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no PE-
RÍODO de 01.12.2025 A 30.12.2025, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA - EM: 28.10.2025
Andrea Costa Araújo
Diretora do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1261016

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 27/10/2025
Valor: R$ 92.590,00 (Noventa e dois mil e quinhentos e noventa reais)
Vigência: 27/10/2025 à 26/10/2026
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze)
meses, para a para prestação de serviço continuado de Desentupimento e
limpeza de fossas sépticas e caixas de gordura, pactuado com o 1º Centro
Regional de Saúde/SESPA, pelo período de12 (DOZE) meses.
Contrato: 41
Exercício: 2023
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339039
  Fonte do Recurso: 0165900032000000
  Origem do Recurso: Federal
EMPRESA:
S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Guamá Belém/Pa, CEP: 66.073-160
Contato: 91- 98027-2223
EMAIL: Fernanda.pacheco@sos360.com.br
Ordenador: ANDREA COSTA ARAUJO
ANDREA COSTA ARAUJO
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1261028
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 2
Data da Assinatura: 27/10/2025
Valor: R$159.078,66 (Cento e cinquenta e nove mil, setenta e oito reais e
sessenta e seis centavos)
Vigência: 26/10/2025 à 25/10/2026
Classificação do Objeto: Serviços
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze)
meses, para a prestação de serviço continuado de limpeza e desinfecção de
cisternas, caixas d’água e tubulações de águas pluviais, nas dependências
do Escritório e Unidades de abrangência do 1º Centro Regional de Saúde /
SESPA,, pelo período de12 (DOZE) meses.
Contrato: 40
Exercício: 2023
Orçamento
  Programa de Trabalho: 908288
  Natureza da Despesa: 339039
  Fonte do Recurso: 0165900032000000
  Origem do Recurso: Federal
EMPRESA:
 SERVISAM- SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA
CNPJ: 21.332.050/0001-46
 Endereço: Tv. Barão de Mamoré, nº 161, Guamá- Belém-PA CEP: 66073-070
Contato: 91- 3274-2960/9- 98054-5097
EMAIL: servsam.adm@gmail.com
Ordenador: ANDREA COSTA ARAUJO
ANDREA COSTA ARAUJO
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1261034

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 033, de 15 de outubro de 2025
A Comissão lntergestores Regional de Saúde Metropolitana I (ClR Metropo-
litana l), no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao cidadão o
direito à saúde e estabelece como dever do Estado o desenvolvimento de
políticas públicas voltadas a proteção, promoção e recuperação da saúde;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
Considerando a necessidade de fortalecer o Sistema Único de Saúde (SUS)
e promover a saúde pública, garantindo o acesso universal e igualitário às
ações e serviços de saúde;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017,
que regularnenta o financiamento e a transferência de recursos federais
para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento,
com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria GM/MS de nº 6.928, de 28 de maio de 2025, que
estabelece novas regras para as transferências de recursos do Fundo Na-
cional de Saúde relacionadas a emendas parlamentares, especificamente
as de bancada estadual, de Comissão Permanente do Senado Federal, da
Câmara dos Deputados e de Comissão Mista Perrnanente do Congresso
Nacional.
Considerando a solicitação em caráter emergencial do Oficio do município
de Marituba de nº 1845/2025 – GAB/SESAU,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar, “ad referendum”, a solicitação de recursos financeiros do
município de Marituba conforme as propostas que seguem: de Programa
de Custeio PAP (Programa de Atenção Primária) – Parcela única no valor de
R$ 3.927.323,00 (três milhões, novecentos e vinte e sete mil, trezentos e
vinte e três reais), conforme a proposta cadastrada 63000707590202500;
de Emenda de incremento PAP (Programa de Atenção Primária) – no
valor de R$ 2.172.000,00 (dois milhões, cento e setenta e dois mil re-
ais), de acordo com a proposta cadastrada 36000700834202500; de
Emenda de incremento MAC (Média e Alta Complexidade), no valor de
R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), conforme a proposta cadastra-
da 36000700859202500; e de Emenda de incremento MAC (Média e Alta
Complexidade), no valor de R$ 2.004.549,00 (dois milhões, quatro mil,
quinhentos e quarenta e nove reais), de acordo com a proposta cadastrada
36000695846202500; sendo as mencionadas propostas apresentadas na
tabela em anexo a esta Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Belém, 15 de outubro de 2025.
Andrea  Costa Araújo  Victória Feitoza de Moura
  Presidente CIR MI  Secretária CIR MI

MUNICÍPIO OBJETO Nº da PROPOSTA VALOR (R$)

MARITUBA

Programa/CUSTEIO PAP 63000707590202500   Parcela Única:  RS 3.827.923,00
Emenda/INCREMENTO PAP 36000700834202500   R$ 2.172.000,00
Emenda/INCREMENTO MAC 36000700859202500   R$ 1.000.000,00
Emenda/INCREMENTO MAC 36000695846202500   R$ 2.004.549,00

ANEXO
Andrea  Costa Araújo Victória Feitoza de Moura
Presidente CIR MI  Secretária CIR MI

Protocolo: 1260892

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 588 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 4.5 (DIÁRIAS
E MEIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO(S) SERVIDOR(S)/COLA-
BORADOR(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$
1.111,82:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA / 5393787 / TECNICO PATOLOGIA
CLINICA / 2CRS SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE / 5131022 / FAR-
MACEUTICO / 2CRS RONALDO JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA / 721760 /
AGENTE VIGILANCIA SANITÁRIA / 2CRS
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE
SAÚDE DO TRABALHADOR E TRABALHADORA NOS MUNICÍPIOS DE TOMÉ
AÇU E CONCÓRDIA DO PARÁ
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ, DESTINO: TOMÉ-AÇU
PERÍODO: 09/08/2025 a 09/12/2025
DIR CENT. REG. SAÚDE: CARLOS MARIO DE BRITO KATO

Protocolo: 1260906
PORTARIA N° 57 DE 17 DE MARÇO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 2 (MEIAS DI-
ÁRIAS) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 123,53 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 247,07:

mailto:servsam.adm@gmail.com